Conselho Municipal de Alimentação
Escolar

CAE - BARRINHA
Av. Presidente Costa e Silva, 777 –

Bairro: Vila Recreio
Telefone: 16 3943-9020

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE - BARRINHA.

Aos quinze (15) dias do mês de abril (04) de dois mil e vinte e um (2021), em 1º

convocação às nove horas e trinta minutos (09h30min), os membros do Conselho de

Alimentação Escolar, nomeados pela Portaria nº 014, de 12 de abril de 2021,

previamente convocados, reuniram–se extraordinariamente, via Google Meet, devido

ao contexto de excepcionalidade da Covid - 19, realizada sob a presidência da Sra.

Elda Avelina Gardenghi de Oliveira (Presidente do Conselho) e secretariado por

Thaís Coutinho Barbosa, com o objetivo de dar atendimento às seguintes ordens: A)

Composição do Kit de Alimentação Escolar. Após constatar o quórum, a Sra.

Presidente agradeceu a presença dos membros e em seguida passou a discorrer

sobre a pauta da reunião iniciando pela apresentação dos relatórios com sugestões

de bens alimentícios para compor o kit de alimentação escolar, a presente

contratação é necessária, visto que objetiva o cumprimento da Lei 13.987, de 2020,

que garante a distribuição dos alimentos da merenda escolar às famílias dos

estudantes que tiveram suspensas as aulas na rede pública de educação básica,

devido à pandemia do novo coronavírus. Após esclarecimentos, ficou decidido que

os Kits seriam compostos dos seguintes itens: 01 Pacote de Arroz de 5kg, 01 Pacote

de Feijão Tipo 1 de 2Kg, 01 Pacote de Açúcar Cristal de 5Kg, 02 Pacotes de

Macarrão Parafuso de 500 gramas, 02 Extratos de Tomate de 340 gramas, 02 Óleos

de Soja de 900ml, 01 Pacote de Fubá Mimoso de 1Kg, 01 Pacote de Achocolatado

em pó instantâneo enriquecido com vitaminas embalado em saco de polietileno ou

pote em lata de 1 kg, 01 Sal refinado de1 Kg, 04 Sardinha 125grm, 02 Latas de

Salsicha ao molho  300g. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a Ata, que foi por

mim Thaís Coutinho Barbosa redigida, que após lida e achada conforme, será

assinada por todos os presentes.

Elda Avelina Gardenghi de Oliveira

Presidente

 Juliana Rodrigues Tosi

Vice-Presidente

Lucia Elena dos

Santos Gonçalves

Membro

 Rafaela de Castro

Membro

 Fabiana Vieira Ribas da

Silva

Membro

Sandra Lisboa de

Castro

Membro

 Luana Perez de Jesus

Membro

 Agnaldo Cardoso dos

Santos

Membro

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l13987.htm